Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Requeiro ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, c/c a Secretaria de Cultura, informações das

medidas emergenciais que estão sendo tomadas, destinadas aos setores da arte e cultura, durante

o estado de calamidade pública reconhecida pelo Decreto n° 5775, de 13 de abril de 2020.

Requerimento n° 1631/2020
Autor: CARLOS EDUARDO DE MOURA
Ementa: REQUEIRO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO.
C/C A SECRETARIA DE CULTURA, INFORMAÇÕES DAS MEDIDAS
EMERGENCIAIS QUE ESTÃO SENDO TOMADAS, DESTINADAS
AOS SETORES DA ARTE E CULTURA. DURANTE O ESTADO DE
CALAMIDADE PÚBLICA RECONHECIDA PELO DECRETO N° 5775 .

DE 13 DE ABRIL DE 2020.
ra-a-naranr~~1~5~11,1~~.-

PROTOCOLO GERAL N° 2978/2020 	 APROVADO I
Data: 22/06/2020 - Horário: 1:44

11111
JUN.

 Vereador ge!ipe César ç, 1 11111111111111111

Senhor Presidente,

Considerando que, dentre os setores mais afetados pela crise econômica gerada pela pande-
mia de Covid-19, a Cultura amarga perdas significativas que afetam em cheio artistas, técni-
cos, produtores e uma série de prestadores de serviço da cadeia criativa;

Considerando que, impedidos de dar continuidade a projetos, grande parte destes profissio-
nais tem convivido com incertezas em relação ao futuro, e trabalha com adversidades para
migrar para as mídias digitais;

Considerando que, com a súbita perda de oportunidades de receita, decorrente do fechamen-
to de teatros, museus, cinemas, centros culturais e cancelamento ou adiamento de eventos
públicos, apresentações e produções, milhares de famílias que vivem da economia criativa
estão com dificuldades financeiras, e muitas já sucumbiram à vulnerabilidade;

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
; 	 Estado de São Paulo

çaromezrz

c/c a Secretaria de Cultura, informações das medidas emergenciais que estão sendo tomadas,

destinadas aos setores da arte e cultura, durante o estado de calamidade pública reconhecida

pelo Decreto n° 5775, de 13 de abril de 2020.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 22 de Junho de 2020

Carlos Mou 	agrão

Vereador

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2